SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Frederico Westphalen

Linha 7 de setembro, s/n, BR 386 - KM 40, Cx. Postal: 169 - CEP:98400-000, Frederico Westphalen - RS
Telefone: (55) 3744-8900.  E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 069, DE 17 DE JULHO DE 2018.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA – IFFAR

REFERENTE AO EDITAL Nº 066/2018 DE 09 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN, no uso de suas
atribuições, torna público o Resultado final da seleção de bolsistas de pesquisa do IFFar
Campus Frederico Westphalen.

Projeto de Pesquisa Vagas Modalidade Candidatos  Situação

Identificação de parasitos
isoladas de Suídeos

asselvajados da região
noroeste do Rio Grande
do Sul: monitoramento
sanitário e indicativo de

risco de transmissão para
suídeos domésticos e de

zoonoses.

1

PAIC-ES

Gabriela Corrêa

1º lugar

Laura Marisa Baraldi Volpi 3º lugar

Lucas Yan Dantas 4º lugar

Thamire Santos Cardoso 2º lugar

Identificação de parasitos
isoladas de Suídeos

asselvajados da região
noroeste do Rio Grande
do Sul: monitoramento
sanitário e indicativo de

risco de transmissão para
suídeos domésticos e de

zoonoses.

1

PAIC-ET

Eduarda Mafalda

1º lugar

Efeito de doses de gesso
agrícola sobre as

propriedades de um
Latossolo Vermelho e a

produtividade das
culturas.

1

PAIC-ET

Ciana Carine Raffaelli

2º lugar

Larrisa Lamperti Tonello

1º lugar

Cultivares de inverno
submetidos ao processo
de silagem pré-secada e

ao uso de aditivos.

1

PAIC-ES

Erick Mateus Rodrigues
dos Santos

1º lugar

Validação do Acionador
Simplificado de Irrigação
(ASI) para o cultivo de
alface em diferentes

sistemas de irrigação.

1

PAIC-ET

Gabriel Spanic 1º lugar

Marlon Bernardi Não
compareceu

Matheus Rogério Bernardi 2º lugar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Frederico Westphalen

Linha 7 de setembro, s/n, BR 386 - KM 40, Cx. Postal: 169 - CEP:98400-000, Frederico Westphalen - RS
Telefone: (55) 3744-8900.  E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

Identificação e
determinação da

susceptibilidade aos
antimicrobianos de

bactérias isoladas de
suídeos asselvajados:
possível indicador de
contato com suínos
domésticos e outros

animais de produção do
Estado no Rio Grande do

Sul.

1

PAIC-ES

Cleiton da Silva Glier 1º lugar

Giovanna Tanaka 4º lugar

Hellen Selva 2º lugar

Laura Marisa Baraldi Volpi 6º lugar

Lia Maria Dal'Agnol 5º lugar

Simone Furini Sulzbach 3º lugar

Efeitos da tristeza
parasitária bovina sobre a

fertilidade de bovinos.

1

PAIC-ES

Erick Mateus Rodrigues
dos Santos

3º lugar

Juliana Garcia Piaia 1º lugar

Lucas Yan Dantas 2º lugar

COMLIBRAS: proposta
de um aplicativo de

comunicação com Libras.

1

PAIT-ET

Diogo Basso 2º lugar

Gabriela da Silva Ramires 1º lugar

Suelyn Fátima Balestrin 3º lugar

Frederico Westphalen/RS, 17 de julho de 2018.

Carlos Guilherme Trombetta

Diretor Geral - Portaria 1.846/16, de 02/12/2016
Campus IFFar - FW